JAN PAWEŁ II – ŚWIĘTYMI BĄDŹCIE!
XIV Dzień Papieski 12 X 2014
Konspekt lekcji religii dla klas 4-6 szkoły PODSTAWOWEJ

Cele katechetyczne - wymagania ogólne: 
- pogłębienie właściwego rozumienia powszechnego wezwania do świętości na podstawie nauki św. Jana Pawła II
- motywowanie uczniów do odkrywania własnej drogi do świętości i wzorowania się św. papieżu-Polaku. 

Treści nauczania - wymagania szczegółowe. Uczeń: 
- na podstawie wiedzy osobistej i wiadomości z lekcji wyjaśnia, czym jest świętość;

- po lekcji przytacza z pamięci biblijne wezwanie do świętości z Kpł 19,2; 

- odnosząc się do nauki Jana Pawła II, omawia powszechne wezwanie do świętości; 

- po katechezie podaje datę XIV Dnia papieskiego i potrafi wyjaśnić hasło: Jan Paweł II – Świętymi bądźcie;
- na podstawie wiadomości z lekcji podaje przykłady realizacji wezwania do świętości przez osoby stosownie do ich wieku, statusu i obowiązków.
Metody i formy pracy

Analiza obrazów lub zabawa: kim jestem?; burza mózgów, mini-wykład; odczytanie tekstów lub odsłuchanie nagrań;  tocząca się opowieść; praca horyzontalna, praca w parach.

Środki dydaktyczne

Wizerunki świętych lub obraz Jana Pawła II, plakat XIV Dnia Papieskiego; tekst biblijny (ew. rozsypanka), nagrania i odwarzacz cd, kartki do pracy w parach,  teksty Jana Pawła II, tekst papieża Franciszka, tekst modlitwy.
Modlitwa:  Ojcze nasz…
Wstęp 

Nauczyciel prezentuje wizerunki kilkorga popularnych świętych – najlepiej w różnym wieku, z różnych epok i przedstawicieli różnych stanów. Uczniowie próbują wskazać podobieństwa między nimi. W razie potrzeby katecheta naprowadza uczniów.
Alternatywnie uczniowie odkrywają postać św. Jana Pawła II metodą zabawy „Kim jestem?” – katecheta umieszcza zasłonięty plakat, obraz Jana Pawła II, a każdy uczeń kolejno zadaje pytanie, np. czy jestem mężczyzną? Czy jestem młody? Itp.
Kiedy uczniowie odgadną, że poszukiwana osoba to Jan Paweł II, katecheta odsłania obraz i krótko przypomina, iż w tym roku nasz papież został świętym.

Rozwinięcie

Uczniowie metodą burzy mózgów wskazują jak najwięcej powodów, dla których ich zdaniem papież został świętym. Nauczyciel zapisuje je na tablicy dookoła wizerunku Jana Pawła II. Po skończonej pracy katecheta wyjaśnia, iż papież w ten sposób realizował wolę Bożą w swoim życiu. Obchodząc kolejny Dzień Papieski warto skorzystać ze wskazówek, które zostawił papież-Polak (katecheta zamieszcza plakat i krótko podaje podstawowe informacje związane z XIV Dniem Papieskim).
Odczytanie Kpł 19, 2: Bądźcie świętymi, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!
(można przygotować wcześniej rozsypankę wyrazową z tekstem i rozdać uczniom do ułożenia i wklejenia do zeszytów lub w wersji powiększonej – do ułożenia na tablicy i przepisania w zeszytach).
Nauczyciel wyjaśnia, iż papież Jan Paweł II nie tylko sam dążył do świętości, ale też pomagał ludziom w jej osiąganiu – odczytanie lub odsłuchanie fragmentu Orędzia Ojca Świętego Jana Pawła II do młodzieży całego świata z okazji XIII Światowego Dnia Młodzieży, nr 7:

„Dar Ducha Świętego sprawia, że aktualne i dla wszystkich realne staje się odwieczne przykazanie, jakie Bóg dał swojemu ludowi: "Bądźcie świętymi, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!" (Kpł 19, 2). Świętość wydaje się celem trudnym, osiągalnym tylko dla ludzi zupełnie wyjątkowych albo dla tych, którzy odrywają się całkowicie od życia i kultury swojej epoki. W rzeczywistości świętość jest darem i zadaniem zakorzenionym w chrzcie i bierzmowaniu, powierzonym wszystkim członkom Kościoła w każdej epoce. Jest darem i zadaniem dla świeckich tak samo jak dla zakonników i kapłanów, w sferze prywatnej tak jak w działalności publicznej, w życiu zarówno jednostek, jak rodzin i wspólnot. Jednakże w ramach tego wspólnego powołania, które wszystkim nakazuje "nie brać wzoru z tego świata", lecz spełniać wolę Bożą (por. Rz 12, 2), istnieją różne stany życia, rozmaite powołania i misje”.

Uczniowie pracują w parach – wspólnie tworzą zasady, jakimi powinni kierować się ludzie w swoich różnorodnych obowiązkach, by codzienność prowadziła ich do świętości – każda para otrzymuje kartkę z zapisaną osobą, dla której opracowuje katalog zasad postępowania, np.: 

uczeń – uważa na lekcjach, odrabia prace domowe, regularnie powtarza materiał, nie ściąga, pomaga uczniom słabszym, modli się przed nauką i po nauce itp.

Przykładowe osoby, dla których uczniowie tworzą zasady wzrastania w świętości: piłkarz, aktor, właściciel sklepu, nauczyciel, ksiądz, kierowca, lekarz, pisarz, babcia, dziecko, dziennikarz, prezydent, sąsiad, policjant itp.
Uczniowie odczytują przygotowane zasady (można zebrać prace uczniów i uczynić z nich „Mały poradnik świętości dla każdego” – zaproponować chętnym uczniom wykonanie ilustracji do niego. Zebrany materiał można także opracować w wersji elektronicznej – chętni uczniowie wykonują z niego „poradnik…” w formie prezentacji multimedialnej).

Jako podsumowanie pracy nauczyciel może odczytać słowa papieża Franciszka z rozważania przed modlitwa Anioł Pański z dnia 3 listopada 2013: „Nie ma takiego zawodu czy statusu społecznego, nie ma takiego grzechu czy wszelkiego rodzaju przestępstwa, które mogłoby wymazać z pamięci i z Serca Boga któreś z Jego dzieci ”(…). Bóg pamięta zawsze, nie zapomina nikogo z tych, których stworzył. On jest Ojcem, zawsze z czujnością i miłością oczekującym na to, by zobaczyć, jak w sercu syna odrodzi się pragnienie powrotu do domu. A kiedy rozpoznaje to pragnienie, choćby po prostu tylko ledwo zaakcentowane i wiele razy prawie nieuświadomione, natychmiast staje obok i swym przebaczeniem sprawia, że droga nawrócenia i powrotu jest lżejsza. (…) Jeśli coś ciąży ci na sumieniu, jeśli wstydzisz się wielu rzeczy, których się dopuściłeś, zatrzymaj się na chwilę, nie bój się, pomyśl o tym, że jest ktoś, kto na ciebie czeka, bo on nigdy nie zapomniał o tobie i nie przestał o tobie myśleć. To jest Twój Ojciec, Bóg, Jezus, który na ciebie czeka (…). On może uwolnić nas od egoizmu i uczynić z naszego życia dar miłości”.
Zakończenie

Nauczyciel stwierdza, iż Dzień Papieski jest szczególną okazją do przypomnienia nauki Jana Pawła II oraz próby naśladowania go. Odczytuje słowa papieża wypowiedziane przy kanonizacji św. Kingi: „Bracia i siostry, nie lękajcie się chcieć świętości! Nie lękajcie się być świętymi! Uczyńcie (…) nowe tysiąclecie erą ludzi świętych!”. 
Wszyscy uczniowie (metodą toczącej się opowieści) kolejno dodają swoje wypowiedzi kontynuując zdanie wypowiedziane przez katechetę: Każdy może zostać świętym… . Wypowiedzi można nagrać i wykorzystać w tej klasie na innej lekcji.
Praca domowa

Jan Paweł II mówiąc o świętych stwierdzał, iż „święci nie przemijają”. Wybierz dowolnego świętego, zapoznaj się z jego życiorysem i wypisz w punktach, w czym możesz go naśladować dzisiaj.

Modlitwa
Janie Pawle II nasz święty orędowniku,

Wspomożycielu w trudnych sprawach

Ty, który swoim życiem świadczyłeś

wielką miłość do Boga i ludzi

Prowadząc nas drogą Jezusa i Maryi

w umiłowaniu obojga, pragnąc pomagać innym.

Przez miłość i wielkie cierpienie ofiarowane za bliźnich,

co dzień zbliżałeś się do świętości.

Pragnę prosić Cię o wstawiennictwo w mojej sprawie.

Wierząc, że przez Twoją wiarę,

modlitwę i miłość pomożesz zanieść ją do Boga

Z ufnością w miłosierdzie Boże i moc Twej papieskiej modlitwy.

Pragnę przez Jezusa i Maryje

Za Twoim przykładem zbliżać się do Boga
.
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